Αἱ γάρτες γυναι. οὐδὲν ἐν τῷ κεραύνῳ.

Quid iuuat biſembres Centauros eſſe, ſi carent mente? Quid Gratias impedit nudas eſſe, ſi fo- lūm vefte? Vnum animi pignus, cunctorum di- uitiiſ animantium æquiualeat; proinde homo lo- cuple

cupletior. Ad huius imitationem praecipuum diuinatum titulum vsum paucis pecunia: quia æqualeat cunctis rebus. Qui illam habet, licet careat omnibus, omnia censemur habere: quia cum illa potest, cum velit; & præstat habere illam, quam ea, que habentur per illam, cum per illam habeantur omnia. Inter ipsas pecunias, inter ipsas diuitias hoc nomen præcipit aureus; quia simplicius plura continet: per imitationem enim paupertatis, & simplicitatis adstruit se, & magnificiunt diuitias: eò maiores sunt, quod in minori constant. Adeò opulentia nostra, simplicitas est; subinde opulentior: adeò diuitiarum idea, paupertas est; subinde ditor. Ita nobis in simplicissima re superfluant vniuersa, hoc ipso locupletiores; quia habemus omnia, & quia in vno.

Cap. 11.

Accedit, quod in uno, & dupliciter: simplici enim animo bisariam hoc bonum obtainemus pro gemina eius dote, mente, & voluntate. Alterum occurtere licet, & medicari infirmitatem nostram, & præuertere cognatam inopiam; tametsi alterius firmius sit remedium, si remedium est, & non potius sanitas. Mente solum possumus habere, quicumque habemus opus. Prior & sana opulentia est, non habentis necessitatem, quam potenter subuenire. Bona valentu lo optimæ medicina præstat. Mens artes parturit in remedium naturalis orbitatis, cum quibus non inuidemus brutis ornamenta, & opes: non tamen adeò prævalent, etiæ competentem donan-

donanda à natura, vt valeant contra fortunam. Supplent naturam, non superant eam; immo nec naturam omnino. Quantumvis probata, validaque medicina sit, non omnem morburn, nec semper debilitat. Hoc solum possunt facere, & satis est, ne inuidemus animalibus, ne iuste calumniarem communem matrem.

Verum post tot artium adminicula restat, Cap. 12.

quid adiuuandum sit: adhuc miseris nos intinemus, & miramur, cum tamen nosmet facimus superfluarum sollicitudinibus rerum, necessariam penitentia, & impatiens intolerabili fortune tolerabilis quidem. Post inuenta solertia, restant cutre; post rerum affluentiam omnium, restant desideria: & iam oblitos queri de natura nos adorintur eternitate, hoc ipso nequam culpabili; quia ubi dona ciuii non desideramus, damnii aliunde timemus, aut lugemus. Non itaque solum ingenium expiat miseria, nec per mentem dumtaxat acrem exultant acria & molesta. Hic labor, hoc stupendum opus est voluntatis: nam non sine remedio miseria est. Quod alia non concedunt artificia, dabit voluntas iana, hoc est, voluntas sine voluptate. Voluptatem tamen maximam, id est, sine face, & cum fide; vndique iucundissimam, vndique conflatentem talis voluntas erat: cuius & quadam sua ars est, cui si nomen indere velit, virtute dixerit cum Hippodamo Pythagoreo, cuius opificium gaudium est, & inter pila fortunæ pax metis pretiosissima. Prudenter inquit Prudentius:

Pax plenum virtutis opus , pax summa laborum,

Pax bellorum exalti premium est , premiumque pericli:
Sydera pace vigem , constiunt terra pace:

Nil placitum sine pace Deo.

Ad rem tantam est quedam libertatis methodus . (Gratiam Dei semper desidero , sine qua omnis nostra ad honestatem via , deuia est : sed supposita illa , commodè erudire licet voluntatem ; quia libertati accommodatur gratia .) Est & quidam scitus voluntatis vslus , ne nobis abutatur fortuna . Cadit sub disciplinam aliquam , cupiendi , fastidiisque modus , vt fabricemus columnen in discrimine , fortunam in infortuniis , tranquillitatem in tumultibus , gaudium in tormentis .

• • • Cap. 13 .
Tot , tantorumque officiorum proximum organum , vna voluntas est , si ordinata sit , certis , salutaribusque consentanea canonibus . Sunt artificia , que vnici & parvuli motione instrumenti plura & magna facilimè , vnoque digito commotant . Machinas , que vires superant , ats exiguo cum paxillo doinat . Sic vnius voluntatis gubernatione totam felicitatis molem dirigere licet , machinas misericordie diruere , & fortunam immoram raro miraculo figere . In vslu instrumentorum aliarum artium , curiositas meretur disciplinam : cur itud gaudijs organum gubernare non discimus , nec inertiam pellit utilitas ? Non minor est , quam funus fortunæ acerbæ , & calamitatum interitus . Varia excogitare possumus , quibus

quibus tantisper obstemus tristitia , quibus falamus infortunia : tollere de medio non licet , nisi ordinata voluntate . Ludi , spectacula , mufica , infirma sunt artificia dolori & affectibus placandis , innatis tortoribus . Hæc & alia exhilariandi organa , obstacula solimi possunt esse ad tempus , non pharmaca : suspendere agritudinem possunt , non tollere : ea ipsa meior animi violatio non vinci , sed mitigari potest dubia fide . Quod ad momentum lenitur , mox recrudefecit , & refugerit roboratus . Frigida aquæ poculum febricitantes ad prefens recreabit , mox ardentes exuruntur : ipse humor in praecordia diffusus flagrantia , fax est incendio adiecta . Non est solius ingenij gloria , triumphus fortunæ : modestia voluntatis laude ista præcipue perfungitur . In eadem statua imbecillitate quacumque alia inuenta , & adminicula aduersus miseriam , qua præterierant nos . Intus solium latet nobis remedium efficax & ram salubre , vt ipsa salus sit . Ipsi remedium , valetudo est .

Præstò , subque manu , inò sub finu , subque Cap. 14 .
corde pharmacum est miseria . Praecordialis est medicina angoris , & tristitia : sed parabile remedium cōtemnimus , difficultia , inefficaciaque perquirimus . Quidni ? Efficacia sint alia , & in præcinctu : limitata singula sunt , nec tot , vt æquenter agritudinibus animi , minimeque circumfrendingis miserie . Vix deest in vita penuria aliquis rei , iactura multarum , (non provt nos egeamus , sed cupiditates nostræ .) Pericula , iniuria ,

contumeliae, mala affectio corporis huius, quod vita afficimus, sexentaque alia incommoda, ut nequeant tot esse medicamenta, quod medicanda. Quin, si totidem essent, & paria pharmaca malis, illud malum nequit abesse, ille importunus vita labor, auferendi labores, & medicandi passim. Illa cura sine curatione erit curandi curas vite. Ad hanc pleno ore, & manu arrideat aliquid fortuna integra, sana, nullis vita remediis egena: illa iam aegritudo animi reflata, venire posse aegritudinem, timor inconstantis felicitatis, conscientiaque volubilis ingenij. Non igitur singulis malis singula respondere possunt pharmacata, nec per partes mederi, nisi universali ordinante voluntatis praeuniamur antidoto: alioqui perinde est ac si aliquis, cum plueret, nudus in agrum prodiret, & nollet indecessari: sed singulas speraret posse guttas vitare. Pluunt in vita atumina: singulas impeditre nequimus, nisi ad medium sumamus, quod resistat cunctis, vestimento, aut techo protecti. Demens est, qui exutus in aciem prodiret, & voluntarium, pluentiumque telorum cuspides omnes praesumeret effugere; quia vnam, vel alterum iactum eludere valeret: horace valido se oporteret munire, vnde cuncta obtundentur. Homana vita non modò militia est, sed prælium: nisi peccus armemus valido animo, exermes, nudosque obruent statim molestiae; si non vi, numero. Quaecumque alia solita non sunt tam valida, ut omnem miseræ sortis ictum retundant.

Tanta

Tanta virtus solius virtutis est, & voluntatis sua preoccupantis vota.

Instrumentum instrumentorum, manus est. Cap. 15.

Ipsam dixit Aristoteles organum ante organa: quia sine manu nostra manea sunt cætera, & inutilia, quippe inertia, exanimia, nisi artis spiritu & motu vivificet humana dextera. Transtulit istam laudem ad mentem potissimum Galenus: quia artificia inuenient omnia; quia dirigat, ipsamque manum manuducat; præcipue quod sola mens paret ac superet omnem naturæ indulgentis censem. Verum usurparunt gloriam istam voluntati. Vna haec dici instrumentum instrumentorum suo iure potest: supplet, quæ dare natura deberet, aut posset, & quæ ingenium dedit. Plus donat parcitate & quiete sua, quam liberalitate natura, quam prodigalitate fortuna, quam sollicitudine industria. Dedit omnia, cum dederit nullis egredere: dedit plus, quam possit dari. Sine pompa supplet apparatum indolis, sine cura soleritatem ingenij, sine additamento superfluitatem fortunæ. Instrumentum instrumentorum est: non, quia efficac, quæ conditio irrationalibus largitur, quæ supplet in hominibus altutia, quæ superfundit felicibus fors: sed, quia afferit, opus esse ope. Iam iterum excuso naturam prouidentem cuique paria felicitati sua arma. Irrationalium forinsecam prosperitatem, tributariam exteriorum, & alieno cedentem arbitrio ornauit armis, vario adstrinxit praesidio, ut eam aut vindicarent, aut potirentur: at, quia ho-

minis arcum peculium , intimaque prosperitas est, quid opus erat extimis grauare, ineptisque gaudij officinis? Leonis robur datur, ceruo pernicietas, paleari penae, cuniculo latebrae; ad suæ incolumitatis fideiußionem: negate homini vires, velocitas, alæ, specus, non modò lacefito, sed qualitato; staturo suæ, dum velit, fixo securitati. Consulitius cum illo cautum, dum non de periculis modò, sed de timore. Non est tuta securitas, immunis discriamine, nisi sit & metu. Tanti interest inter animalium, & hominis columen, ut illa prouisa solùm sint, hic securus. Nulla itaque negligientia natura fuit, inopia & nuditas humana, si nudo & inopi sufficiat apparatus gaudendi: immò sui penè dimidium superfluat, cum nec artibus eius felicitas & gaudium egeat in voluntate nuda sellorum & serum.

Cap. 16.

Abutimus tamen hac machina cuertendi totius infortunij, ad cuertendum nos; & ipsam voluntatem maligno & indulgenti amandi, abominandique vsu in nosmet armamus, & ferocite facimus. Non aliud in causa est, quare humanam conditionem, fabricatâ curis nostris miseria, defluerit Menander miserabilorem, quam ferarum. Non derelictio parentis nature, falsò existimatæ nouerat, cum iam non desideret ingenium fuores alienos, nec maternas curas: sibi presumpsit plus, quam posset illa dare, sine dubio quam vellet, si nos amat. Sed, vt scitè temperata cithara imperiti musici manu amenat omnes;

omnes; at si absens & inordinata occupet digitos ignaros artis, punit audientes: ita temperata, sibique concinna voluntas iucundum gaudij instrumentum delectat; incomposita & disolidens offendit. Quisque artis suæ instrumenta optima querit, aptare dicit, scito gloriatur vsu, naucleus gubernaculi, musicus lyra; cur humanæ artis organum gubernare perit, negligimus? Nil vistitius homini est, quam velle: nihil invitatus, quam bene velle. Cui semper aliudscimus, numquam discimus: cur nostra vita, felicitatisque instrumenti, cuius vsus continuus est, nunquam vsu proficimus? Fructum eius hactenus indicauit, deinceps asseram, verumque monstrabo. Et quia hæc gloria voluntatis non est, absque seruitio & subuentione intellectus, huius quoque modum erga officia eius monstro.

PROLEPSIS II.

Gaudium alienum est rebus.

Priusquam ad doctrinam pacis, ad fabricam Cap. 17. lœtitiae veniamus, explorare iunat, numquid hæc donum sit rerum, & qualis patria gaudij. Si cordis nostri vernacula est, tunc fortasse non invitis erit libertatis aliqua methodus, & ars tranquillitatis. At, si rerum beneficium sit, nec gaudium nobis redificare poterimus, sicut nee ipsas res, nec exitus manu facere. Non ita vt cor no-

strum, in manu habemus fortunę cerebrum
mobilius, quām Zoroastricum; indicium, dies
foritan, non scientia, sed infanția. Non ita natura
vterus, & sinus in sinu nostro est, ut pectus pro-
ptium. In fortuna libidinem, & natura necessi-
tatem nullum, nisi patiendi, ius habemus. Haud
opus tunc alia praecepione est posse siro lati-
tiam, quām iis rebus harcere, que fecūda esse
oblectando; iis abscedere, qua matrēs mero-
ris. At, qualē dabis constantem regulam?
Quomodo hac certò possunt dignosci, vt in
vnā classē digeramus iucundā, in alteram re-
digamus mœsta; vt illis iungi, his seungi liceat?
Quod statum documentum huius designabis?
Ancipites quotidie agiuntur, ideo angituntur. Quod
modò me delectat, eras fastidio: hodie placet,
displacuit heri. Illud ipsum, quod vni est gau-
dium, alteri fit tristium. Archilochus ait:

*Cor ali⁹ de⁹. Añ̄ dñ⁹ r̄d⁹ x̄p̄d⁹ iñver⁹.
alio monst⁹r⁹ gaudi⁹.*

Maior variatio quām palati est. Gustantium qui-
busdam dalcia, alii nonnihil acida attrident.
Huic stomacho est abominatio, quod alteri ap-
petitio. Cibum, quem puer vel nare non sustine-
bas, auido adoleſcens excipis & gratulanti ven-
triculo. Plures facies ostenduntur voluntati,
quām saporum gustatui. Hec rerum malignitas,
pernubrio virtus. Nulla tam experta, tam do-
cta discernendi, decernendique mens est, vt sta-
biliter valeat regulam praescire, & cibram
plaetā moleſtias. In omnibus confusio est: &
nil tam certum, quām incertitud⁹ gaudendi.

Omnes

Omnes res ambidextre ludunt nobiscum, ita
illudunt: æquè citò simifra manu doloris verbe-
rant, ac dextera placiditatis permulcent.

At, si adhuc tentare libeat rerum estimatio Cap. 18.

nem, & quoque inconsentaneos sibi colligere
ordines, statim nos seductos intemperantes. Equis
vitam non admittet in exoptabilium serie; non
abiciet mortem in classem terribilium? Quis
non accensebit in delectabilium catalogo diui-
tias; & in censa mole forū, pauperiem? Quo-
tusquisque non adscribet inter placida honores;
& in matricula tristium ignominiam? Quis non
computabit inter amena voluptates; & non
apponet dolores sub calculos horribilium? Er-
iore tamē in suis rationibus reperiet. Opus
erit expandere plura. Mors multis placuit; ple-
roisque offendit vita. Plures tristes, alios mife-
ros, nonnullos infernos, omnes sollicitos opu-
lentia fecit; multos exhilaravit inopia. Qui-
dam, non aliter ac pestilentis aëris flatum, fuge-
runt honores; alij cortisere inglorij. Nonnulli
inter delicias tristes: alij in tormentis letabun-
di & iocosi: Quid patentius, quām gaudium,
& tristitia, alienigenas rerum esse; non illis
insidere; aliunde nasci? Res ipse eadem sunt,
cuentis diuersi. Permanentibus rebus variatur
affectus. Constanțem eamdem fedem nunc de-
lōr, nunc letitia occupat. Si rerum supellex gau-
dium, & meror fuissent; sicut res sunt eadem,
eadem sua ipsi dos comitaretur; eadem, dele-
ctatio, aut mœstitia haberet. Anne conditionem

suam mutauit mors, aut aliquando ammisit equitatis sua laudem, ultimum solatium inaequalitatis fortunæ, inquit aequalitatis sua, ut non eadem sit omnibus: Quomodo, quam omnes timent, contempsit Socrates, risit Tharamenes, iocatus Canius, qui ultra constantiam, & illusionem mortis, habuit curiositatem; & quam contemptibilem ex se putauit, voluit diligentia obseruationis sua pretiosam facere? Anne alterius ingenij sunt diuina, quas recusauit Curius, quas formidauit Crates; & ne naufragaretur ipse, ipsas humanae vite procellas naufragas fecit? Aut alterius est natura paupertas, cui studuit Antisthenes? An alia facies honoribus, quos exclusauit Fabritius? Aut ignominia diuersi sunt gestus, quod in illis arrisuerat Aristides? An voluptates mel suum inuiderunt, vt amaricarent Cynicum? Aut dolores & tormenta quo se imbuuerunt saccharo, vt in illis festiu[m] esset Anaxarchus? Mors vna est: & si forte dissimilis, illa qua contempta, illa qua accepta, qua optata, aut iniquior fuit, aut crudelior, aut violentior, cicut Socratis, pila Anaxarchi, ferrum Deciorum. Opulentia, & inopia non sunt alia. Similes sunt semper homines, similes signominiae; eadem voluntas, idem dolor.

Cap. 19.

Et ut nostros conueniamus: quem magis oblectauit vita, quam Apollonia præoptauit mortem; impatiens, diuinaque concupiscentia præcepit? Nemo diuinitus latior quam Serapion Sindonita paupertate, sine ære, sine pera, sine pelle

pelle latus; & ne quid possideret, nec se vendidit; & ne vel non suus aliquid suum haberet, pretium seruitatis restituit. Gratia esse alienus voluit. Bis se vendidit, vt mercaretur dominos. Nemo hilario gloriacione, quam Alexius opprobriis. Non satis duxit pro ambitione sua contumelias à quibuslibet despici; sed à quibus suspiciendus erat. Quid de voluptatibus dicam, quarum diligens fastidium precurrit satiatem, confundit famam? Nullæ ita inferierunt humanum cor, vt cruciatum helluo fuit Laurentius. Ipsum latus, quod non ita obsonauerant incendia, petiti accommodari, vt condiret flamma gratum pulmentum doloris. Nec exigus tormentorum gula Emano fuit. Domitus concupiscentiam, & voluptatem, ad extinguendam fistum aqua salsa vtebatur. Haud simplici austertate contentus, tam delicati fuit palati, vt nolle fini sale affligi. Peregrinis cruciatum inuentus irritabat voluptatem dolorum, quemadmodum coqui exquisitam ciborum gulam. Nec fuit satis libidini patientia sua quoduis tormentum, elegantiam curabat, & exquisita acerbius arte. Conradus iucundioris abstinentie audius seruabat, donec putrescerent, dapes.